Decīma quinta de cōfirmacōne spiritūū beatorū

Decīa sexta de diffīnīcōibz āgeli ordīs et ierarchie

Decīa septima de triplici diuisione ierarchie

Decīma octaua de custodia hoīm p angelos

Decīma nona de diffīnīcōibus anime

Vicēsimā de diuisionibus potenciarū aīne scđm
magistros in quinqz membra

Vicēsimā prima de diuisione potenciarū aīe scđm
naturales in tria membra

Vicesimalcda de diuisione potenciarū aīne scđm
theologos et naturales

Vicesimatercia de diuisione earundē scđm **Augg.**

Vicesimaquarta de quo est anima

Vicesimaquinta de condicōne humani corpis

Deciasexta de toto hoīe ex aīa et corpe cōstituto

Vicesimaseptia de vnione naturarum in xpo

Vicesimaoctaua de pfectione graciārū in xpo

Vicesimanona de pfectione sapiencie in eodem

Tricesima de plenitudine sui meriti

Tricesimaprīma de tollerantia passionis eius

Tricesimāscda de sac̄ sc̄ptura q̄tū ad duo testamēta

Tricesimatercia de pceptis decalogi

Tricesimaquarta de pceptorum summa

Tricesimaquinta de grā cōsiderata in se quantū
ad diffiniōnem diuisionē et opacōnem

Tricesimasexta de grā in cōpatione ad habitus
gratuitos vt sint virtutes in gnali

Tricesimaseptima de fide

Tricesimaoctaua de cōtinencia simboli quantū
ad articulos

Tricesimanona de **Spe**

Quadragesima de caritate

Quadragesimaprīma de prudentia

Quadragesimalcda de **Tempantia**

Quadragesimatercia de fortitudine

Quadragesimaquarta de iusticia

Quadragesimaquinta de donis sancti spiritus
Quadragesimasepta de beatitudinibus et vita
actiua cū opibus mīe et de vita contemplatiua cū
oracone duodecim fructibus quinq; et sensibus
Quadragesimaseptima de sacramentis in gñe
Quadragesima octaua de baptismo
Quadragesimanona de cōfirmatione
Quinquagesima de eukaristia
Quinquagesimaprima de penitencia
Quinquagesimasecūda de victione extrema
Quinquagesimatercia de ordine
Quinquagesimaquarta de mīmonio
Quinquagesimaquinta de impedimentis in gñe
Quinquagesimasepta de impedimentis affinita
tis et cognacōnis in speciali
Quinquagesimaseptima de cognacōne triplici

Quarta ps tribus sectionib; est cōtenta

Prima de triplici drā premiū
Secūda de expedientia ad premiū
Tercia de sufficientia gaudiū

Explicunt Capitula .

Incipit Prima ps Centilogij bonauenture
De malo culpe in gnali ;

Malum cōsiderare occurrit quantum ad diffiniōz. quod diffiniēs Augg : ait. Malum est priuacō modi. speciei et ordinis. Ad cuius intelligēciam est notandum q̄ creatura quelibet quantumcūq; modica comparaī habet ad deum secundum t̄plex genus cause. videlicet efficientis. exemplaris. & finalis. et sic habet modum speciei et ordinem. Creatura vero racōnalis non solum ista tria habet pro ut est natura quedam sicut cetera creature. verum etiam potest esse voluntate libera. Voluntas autē quando habet modum speciem et ordinem sicut debet tunc est bona. Tunc autem habet hec tria. q̄ndo in operando continuatur virtuti diuine ut p̄ncipio mouenti. cōformatur ei ut regule dirigenti. vnitur ei ut fini quietanti. in primo est modus. in secundo species. in tercio ordo attenditur. et secundum hoc est triplex genus cause. Quando cum q̄ quis peccat mortaliter discontinuat̄ necessāo a deo tanq̄ a principio mouente. quia deus nūq̄ mouet ad peccatū. Discordat a deo tanq̄ a regula dirigente. Elongat̄ et deordinatur a deo tanq̄ a fine quietante. ponens creaturam finem suum. Et sic malum culpe priuat et corrumpit hec tria inseparabiliter : et equaliter non tamen totaliter in creatura racōnali in quantum est agens voluntarie et libere ultra alias creaturas. Malum vero

pene corrūpit tria predicta put cum alijs creatu-
ris in natura cōuenit. **I**tem consideratur malum
quantum ad distinctionē. **D**istinguitur autē ma-
lum secundum triplicem differentiā. videlicet in
malum culpe siue transgressiōis. in malum pene
siue puniōis. in malum pugne siue temptatiōis.
Malum culpe idem est q̄ iniusticia geneālis siue
absencia debite honestatis vera passio voluntaria.
Malū pene est absencia debite delectatiōis cum cō-
sensu sui contrarij. siue passio inuoluntaria. **S**ed
malum pugne tenet medium inter ista. **N**am dia-
bolo est culpa in istigando. iusto est pena in reluc-
tando. **I**tem considerat̄ quantum ad subdiuisiōē.
Subdiuiditur autem malum culpe in malū secu-
dum se et per se. qđ nullo modo potest bene fieri.
vt odire deum et ip̄m blasphemare. **I**n malum in
se siue in genere. vt occidere. qđ potest bene et ma-
le fieri. vt p̄pter iusticiam et vindictam. **I**n ma-
lū ex circumstantia. vt dare elemosinam ex vana
gloria. **I**tem considerat̄ quantum ad introductio-
nem. et sic malum originat̄ a bono. id est a volun-
tate et libero arbitrio nō efficiente sed deficiente.
substantiat̄ autē in bono. **N**ō em̄ est essēcia aliq̄
vel natura sed corrupciō boni quod corrupit que n̄
potest esse n̄ in bono. id est in libera volūtate. **C**ō-
trariat̄ autē bono moris. **A**d qđ intelligendū nō
q̄ malū corrupit iusticiā. id ē r̄tudinē volūtatis

Sunt autem circa anime rectitudinem tria atten-
denda. scilicet potentia rectificabilis. et hanc n̄ cor-
rumpit. **H**abitus rectificans. et hunc priuat sim-
pliciter et corrumpit. scilicet gratiam et virtutes.
Habitus medius et hunc diminuit dum vnus ho-
mo redditur habilis ad bonum per peccatum. nō
tamen tollit. quia non opponitur malum illi habi-
litati rōne nature sue. sed ratione gracie et virtu-
tis sue finis ad quem est.

De temptatione sectio 1^a.

Mali temptacōis sue pugne notificatur per
diffiniōem **H**ugoīs de sancto victore **T**em-
tare inquit est callide experiri et quasi quibusdam
blandis conatibus probare. **A**nsel. **O**mnis temp-
tatio probatio est. **C**assiodorus. **T**emptatio dia-
boli est assulacio apparētis boni ad fallendum
Sic etiam aliter diffinitur. **T**emptatio est pulsa-
tio ex intencione vel pposito ad declarandum bo-
num siue malum. **M**ultiplicatur autem per diui-
sionem. **P**otest autem considerari temptatio quā-
tum ad nociuum. et sic diuiditur in eam que ē ab
hoste. a carne. et a mundo. **J**uxta illud. **M**undus
caro demonia diuersa mouent prelia. **I**tem in eā
que est temptatio alia ab hoste. alia a carne. **P**ri-
ma generaliter. secunda specialiter. **D**iuiditur eci-
am quantum est instrumentum. et sic est illa diui-
sio **G**regoriū. **T**emptatio quedam est per vicia. q̄

dam per flagella. Item ponitur alia super illud **Mal**
mitte. Omnem escam abhominata est anima corū
Multiplex inquit est temptatio. quarum prima
est error siue nescientia vie veritatis. secunda dif-
ficultas vincendarum concupiscenciarum. tertia
tedium boni. quarta tempestas seculi. Diuiditur
etiam quantum ad effectum. et sic generaliter ē il-
la super illud prime **Corintheorum.** duodecimo.
Temptatio vos non apprehendat nisi humana.
Temptatio alia diabolica. alia humana. **Diaboli**
ca malum habet exitum. quia terminatur in mor-
tali. **Sed** humana tam periculosum non habet ex-
itum quia ibi est peccatum veniale vel nulla est i-
bi culpa. **Specialiter** et sic est illa de doctrina cri-
stiana. **Diabolus** temptat aut vexando carnem.
aut vulnerando naturalia. semper ut tollat gratui-
ta. **Diuiditur** etiam quantum ad gradum. **Et** sic
diuidit generaliter et specialiter. et sic est illa **Gre**
gorij dicentis. **Temptatio** tribus modis perficitur
scilicet suggestiōe. delectatione et consensu. **Diuidi-**
tur nichilominus quantum ad modum. et sic ge-
neraliter et implicite est illa super **Psalmū.** **Qui**
habitat in adiutorio altissimi etc. **Quedam** temp-
tatio est leuis et occulta. quedam grauis et occul-
ta. quedam leuis et manifesta. quedam grauis et
manifesta. **Specialiter** et explicite. **Et** sic est illa
Berna: di secundum septem membra. **Prima** est

importuna que pertinaciter insistit. Secunda est dubia que animum dubietatis nebula inuoluit. Tercia est subita que iudicium rationis preuenit. Quarta est occulta que deliberacionis ordinem perturbat. Quinta est violenta. que vires transeundit. Sexta est fraudulenta que animum seducit. Septima est perplexa que varijs vicijs copedit. Si autem specialiter et implicite. sic est illa Augustini. Diabolus temptat vt leo et vt draco. Si specialiter et explicite sic est illa Gregorij in Job. Glo. Diabolus opprimendo rapit. insidiando circumuenit. minando terret. suadendo blanditur. desperando frangit. promittendo decipit. Diuersificatur autem per intencionem. Nam temptat deus vt erudiat. diabolus vt decipiat. mundus vt alliciat. homo vt conuiciet. caro vt inficiat.

De diffinitione peccati. iij.

Ultimo de malo culpe in generali. et de malo pugne quod impellit ad culpam. descendendum est ad peccatum in speciali. Circa quod tria considerare debemus. scilicet modum diffinitionum. modum diuisiui. et modum punitiui. Peccatum autem potest considerari formaliter prout dicit priuacionem. et materialiter prout subternit sibi aliquam actionem. Habet etiam formales diffinitiones prout dicit priuacionem per hunc modum. Nam aut dicit recessum a bono. et sic tribus

diffinitionibus quasi idem circumloquentibus dif-
finitus. **P**rima in libro de ciuitate dei: hec est Pec-
catum est absentia boni ubi debet esse. **S**ecunda in
libro de vera religione. Peccatum est appetitio non
naturalium malorum. sed discretione meliorum.
Tercia est in libro de natura boni. Peccatum est
corruptio modi speciei et ordinis. **A**ut dicit recessum
a nature rectitudine. et sic triplex diffinitio
idem circumloquens inuenitur. **P**rima est Da-
maseni Peccatum est ab eo quod est secundum na-
turam in id quod est preter naturam auersio. **S**e-
cunda est Anselmi. Peccatum est carencia debite
iusticie. **T**ercia est Augustini. Peccatum est defe-
ctus quidam a luce veritatis naturam non peri-
mens. sed obscurans. **A**ut dicit recessum ab omni
boni complemento et perfectione. et sic tripliciter
diffinitur. **P**rimo ab Augustino in libro de libe-
ro arbitrio. Peccatum est auersio a bono incommu-
tabili. **S**ecundo ab eodem in libro de vera religio-
ne. Peccatum est carere bonis incommutabilibus
quibus fruendum est. **T**ercio etiam sumitur ab
eo. Peccatum est tenebra intellectualis. **H**abet quo-
que materiales diffinitiones prout substernit sibi
actum. et sic secundum hoc potest tripliciter com-
pari. **A**ut ad deum quem offendit. et sic tripliciter
diffinitur. **P**rimo ab Augg. contra manicheos Pec-
catum est in preceptis veritatis vel in ipsa veritate errare

Secundo ab **Ambrosio**. Peccatum est preuaricatio legis diuine et celestium inobediencia mandatorum vel preceptorum. Tercio ab **Augustino**. Peccatum est dictum vel factum vel concupitum contra legem dei. Aut comparatur ad virtutem quam excludit. et sic triplex datur diffinitio. Prima est **Basilij**. Peccatum est dispositio contrarie se habens ad virtutem. Secunda est **augustini** in libro de duabus animabus. Peccatum est voluntas retinendi vel assequendi quod iusticia vetat. Tercia est etiam ipsius **Augustini** in libro de vera religione. Peccatum est appetere que christus contempsit et contempnere que christus appetiit. Aut comparatur ad id quod intendit siue pretendit. et sic diffinitur tripliciter. Primo ab **Augustino** in libro de ciuitate dei. Peccatum est male uti bono. Secundo ab eodem in libro de Trinitate. Peccatum est uti fruendis et frui utendis. Similiter in libro eodem sed. l. xij. ca. Idem in libro de libero arbitrio. Peccatum est spretio bono incommutabili et rebus commutabilibus adherere. Due autem alie diffinitiones peccati inueniuntur. Prima est peccatum est actus incidens ex defectu boni. Secunda est ista. Peccatum est perdere meritum vite eterne.

De peccato originali. iij.

Alio de peccati diffinitione. sequitur videre de eius diuisione. Diuiditur autem peccatum

in originale et actuale **S**ecundo in veniale et mo-
rale. **T**ercio in delictum et commissum. et iste su-
muntur penes causam formalem. **I**tem diuiditur
in peccatum cordis oris et operis. **I**tem in pecca-
tum superbie siue inanis glorie. inuidie. ire. acci-
die. auaricie. gula. luxurie. **I**tem in concupiscen-
ciam carnis. oculorum et superbiam vite **I**tem di-
uiditur in peccatum cogitationis. delectationis.
consensus. operis. consuetudinis. et hee sumuntur
penes causam materialem. **I**tem peccatum aliud
ex infirmitate. aliud ex ignorantia. aliud ex scien-
tia et certa malicia **I**tem peccatum aliud ex timo-
re male humiliante. aliud ex amore male acceden-
te. et hee sumuntur penes condiciones peccantis.
Item peccatum aliud in se. aliud in deum. aliud
in proximum. et hee sumuntur penes circumsta-
ncias eius in quem peccatur. **P**rimam igit di-
uisionem prosequamur. **E**t primo quantum ad o-
riginale peccatum. **C**irca quod sunt quatuor arte-
denda. videlicet **D**iffinitio. corruptio. curacio. no-
minacio. **D**iffinitur ab **A**nselmo sic. **P**eccatum o-
riginale e carencia vel nuditas debite iusticie per
inobedienciam ad e facta. quam carencia visionis
dei comitatur **I**sta diffinitio est formalis indicans
huius peccati essenciam. causam et penam. **I**tem
aliter sic. **P**eccatum originale est viciu ex quali-
tate seminis in humana natura ortum siue natum

Ita est materialis ostendens originalis peccati effectum vel originē. **S**ic̄ tercio ab Augustino sic Peccatū est cōcupiscencia siue cōcupiscibilitas que puulum facit cōcupiscibilem. adultū cōcupiscibilitatem. **C**orrūpitur autē genus humanū p̄ peccatū originale. **Q**uia licet aīa nō sit ex traduce. originalis tamē culpa transit ab aīa ade ad animas posterorum mediante carne infecta. tamq̄ p̄ cōcupiscenciā gñata. et p̄ libidinē seminata que infectionem secum trahens animā sibi unitam inficit et viciat. non tm̄ pena sed et culpa. **E**t sic homo p̄ cōcupitum gñatus nascitur natura filius ire. quia priuatus est rectitudine diuine iusticie. p̄pter cuius absenciā incurrit quantū ad animā. infirmitatem. ignoranciā. maliciā. et cōcupiscenciā. **Q**uantū vero ad corpus. penalitates. labores. dolores defectus. morbos multiplicēs. et preter hec penam mortis et incineraciōnis. penam carencie visionis dei. et amissionis glorie celestis. tam in puulis q̄ in adultis. **C**uratur autē peccatum originale p̄ baptismum. sic quantū ad culpam q̄ tm̄ remanet quantū ad tēporalem penam. **S**ic curat quantū ad reatum penę eterne. q̄ remanet tamen quantū ad actum et motum cōcupiscencie. **S**ic curatur in parente q̄ nichilominus a curato parente transmittit in gñatam plem. **S**ic tollit originalē culpe macula. q̄ remanet sequela cum qua oportet

pugnare q̄ diu sumus hic in vita . Nominat̄ autē
peccatum originale diuersis vocabulis tam ex pte
culpe q̄ ex pte pene **Ad** animā eū compatū dicit̄
infirmitas . qz reddit animā impotentē resistendi
motibus . **Dicit̄** feditas qz scdm̄ eam anima rōne
corpis inquinat̄ . **Dicit̄** p̄nitas p̄pter inclinacōez
appetitus in malum . **Dicit̄** corruptio . qz ducit ad
nichilū . scz peccatū . **Dicit̄** viciū qz dirimit natu/
rales vires siue virtutes . **Dicitur** languor nature
p̄pter diminucōnē boni naturalis et delectacōis
Compatū ad corpus dicit̄ lex carnis . qz est pena
lege iusticie naturaliter inflicta . **Dicitur** lex inē/
brozū qz prestat aptitudinem ad faciendum opera
mala . **Dicit̄** tirānus p̄pter dñacionem quasi vio
lentā in cōcupiscencijs . **Dicitur** fomes qz est causa
materialis cōseruandi peccatū in carne **Ambrosig**
diffiniens fomitem dicit . **Fomes** est morbidus
quidā affectus qui cōmouet ad illicitum desiderū
quantū ad actum gnatiue et nutritiue . **Compatū**
vero ad actus delectabiles illicitos . dicitur cōcu/
piscencia aut cōcupiscibilitas scdm̄ eandē rōnem .
Differunt tamē qz cōcupiscibilitas dicit̄ potenciā
Concupiscencia vero dicit̄ actū . **Dicit̄** etiā libido .
qz sequit̄ quicquid libet . scz voluptuosas delectaciones
in sensu . **Compatū** vero ad penā ad quā obligat
dicit̄ peccatū originale qz est carencia vel nuditas
debitę et originalis iusticie .

S De peccato actuali sectio. v. **¶**
Equitur videre de peccato actuali. circa quod
quatuor videamus. scilicet diffinitionem es-
sencialem. originalitatem. differenciam materia-
lem. maioritatem. Diffinitur sic. Peccatum actu-
ale est carencia iusticie debite facta per inobedi-
entiam proprie voluntatis. Vel est auersio ab incon-
mutabili bono et ad bonum commutabile conversio.
Trahit autem peccatum actuale originem a libe-
ra voluntate uniguiusque per suggestioem. delecta-
tionem. consensum et operacionem. Si autem sug-
gestio et delectatio sistant citra consensum: pecca-
tum est veniale. Si autem sequitur consensus et o-
pus in hijs que diuina lege prohibentur: peccatum
est mortale consummatum. Si vero medio modo fi-
at ut sit consensus sine opere. hoc potest esse du-
pliciter. quia aut homo vult in opus procedere sed
non potest. et tunc voluntas pro facto reputatur.
nec minus est culpabilis: quam si in ipso facto repie-
henderetur. Aut non vult in opus procedere. sed
vult interiori voluptuari in delectacione. Et licet
tunc non sit peccatum plenarie consummatum. est
tamen inter mortalia computandum. quod maxi-
me de carnalibus peccatis habet intelligi. Differē-
cie autem materiales sunt due. scilicet peccatum an-
geli. et peccatum hominis. Peccatum angeli incho-
atum est in presumptione. Statim enim ut vidit

suam pulchritudinem presumpsit. et cōsummātū
est in ambitione. q̄ma presumens de se appetit qd
erat supra se. atq; confirmatum est in inuidie & o
dij auersione. quia ex quo non potuit obtinere qd
appetit: cepit odio et inuidia contraire. Et sic in
peccato lucifei. superbia presumptionis fuit p̄ma
generacione. sed superbia ambitionis fuit p̄ma
cōsumacione. Peccatum vero hominis fuit inobe
diencia. ad quam precipitauit diabolus hominez
per triplex appetibile naturale. scilicet. gloriosum
copiosum. deliciosum. **T**emptauit enim de excel
lencia. sufficiencia. experientia siue demulcentia.
Diabolus enim per mulierem volens deicere ho
minem promisit mulieri dignitatis excellenciam
dicens. **E**ritis sicut dij. deinde subiunxit cognici
onis habundanciam dicens. scientes bonum & ma
lum. **T**ercio pretendit suauitatis excellenciam se
ae experientiam. cum ostendit ei lignum pulcher
rimū visu et ad vescendum suaue **U**nde p̄c̄m uis
lieris inchoatum fuit in superbia. progressum ha
buit in auaricia. q̄ non in reb; solū. sed et in sc̄ia
iuenitur auaricia. et cōsummatum fuit in gula. **E**t
sic deordinata fuit quantum ad irascibilem: appe
tendo alta. quantum ad racōnalem: concupiscendo
sc̄ire occulta. quantum ad concupiscibilem cōcupi
sc̄do gustae suauia. **Q**d aut̄ horum peccatorū ma
ius sit. Nota q̄ peccatū vnum dicitur altero maig

duodecim modis. **P**rimo causalitate. et sic peccatū
diaboli dicit' maius. qz inuidia diaboli mors in /
trauit in orbem terrarū **S**apīe. i. **S**cdo gñalitate
et sic peccatū p̄mi p̄ntis dicit' maius qz se p̄ totū
genus humanū diffudit. **T**ercō enormitate et sic
peccatū iude maximū fuit qz tradidit dñm salua /
torē. **Q**uarto ingratitudine et sic peccatum illius
q̄ plura dona p̄cepit dicit' maius. **Q**uinto piculo
sitate et sic peccatū ignorantie dicit' maius vel gra
uius qz piculosius. **S**exto inseparabilitate et sic pec
catum cupiditatis dicit' maximū. qz cū cetera vicia
senescant cū hoīe sola auaricia iuuenescit. **S**eptio
importunitate et sic superbia dicit' maximū. qz etiā
ex bonis operibus gñatur. **O**ctauo p̄nitente et sic
luxuria dicit' esse grauius peccatū. qz ad eam hoīes
p̄nius inclinant. **N**ono rōne maioris gr̄e impug
nacione. et sic peccatū in sp̄m sanctū dicit' grauius.
Decimo rōne maioris offense. et sic peccatū ydola
trie dicit' maius. **U**ndecimo rōne maioris facilita
tis resistendi et sic peccatū adē fuit grauissimum.
Duodecimo rōne maioris improbitatis et libidinis
et sic peccatū cuiuslibz gñis p̄t fieri maius altero

De peccato mortali et veniali. vi.

Sequit' videre de diuisione peccā in veniale et
mortale. **A**d cuius euidenciā sunt tria nōnda

Ordo diuine iusticie qui imponit. Peccatū ve-
niale qđ cōtrahit. peccatū mortale qđ incurritur.
Ordo autē diuine iusticie ad quē deus hōiem obli-
gant est: vt bonū incōmutabile pferat bono cō-
mutabili. vt bonū honestū pferat vtili. vt volun-
tas dei pferat voluntati pprie. Et vt iudiciū rōis
recte pferat et p̄sit sensualitati humane. Peccatū
vero actuale est inordinatio actualis ipsius volun-
tatis. Ita autē inordinatio si est tam modica qđ or-
dinem istum nō exterminet quīs in aliquo p̄tur-
bet tunc peccatū est veniale. qđ habemꝯ ptractare
quantū ad diffinicionem. distinctionē et curacōem.
Diffinitur autē sic. Peccatū veniale est libido siue
amor voluptatis ī creatura citra deū. Distinguit
autē veniale tripliciter. Nam quoddā est veniale
ex surreptione. et ideo est veniale qđ non potest vi-
tari tunc. et quia cōmittitur p̄ter racōnem semp
est veniale. Quoddā est veniale ex cogitacōne sine
cōsensu et ideo veniale. qđ non plene cōsentitur vt
in cogitacōne et delectacōne de muliere citra cōsen-
sum in delectacōnem. et ideo veniale fit mortale
per complacentiam et consensum. Quoddam est
veniale cum racōne et consensu. et ideo veniale.
quia non est deordinatio contra precepta vt ebrie-
tas et mendaciū iocofum. Et illud cum sit veniale
p̄pter delectacionem que est citra deum potest tū
fieri mortale p̄ nimiam libidinem et contemptū.

Non tamen intelligendum est. q̄ aliquod veniale
per essenciã sit mortale. sed quia de veniali sit trã/
situs ad mortale: per complacenciam et cõsensum
sive per libidinem et contemptum. **C**uratur autẽ
veniale per actus in quibus ẽ aliqua humiliatio
et deuotio. qui quidem actus gracia informati: re/
pugnant veniali. et sic ad actum curationis et de/
lectionis venialium gracia gratum facientem: co/
adiuuant et vigorant. **H**uiusmodi autem remedi
a h̄is versibus continentur. **C**onfiteor. tondo. re/
spergor. conteror. oro. **S**ignor. edo. dono. per que
venialia purgo **U**inctio pena leuis compassio que
fit egenis. **H**ec enim remedia sunt generalis con/
fessio. pectoris toncio. aque benedictæ aspersio. co/
dis cõtricio. dominica oratio. signatio ab episcopo
Eucharistiæ sumptio. offense condonatio. extrema
unctio. leuis penitencia. compassio fraterna. **S**i
vero tanta est deordinatio voluntatis. q̄ ordinẽ ex/
terminet supradictum: tunc mortale est peccatum
Quod etiam potest cõsiderari quantum ad diffini/
tionem. punicionem et remissionem. **A**b **A**mbro/
sio etiam diffinitur sic. **P**eccatum est preuaricatio
legis diuine et celestium inobediencia preceptorũ
vel mandatorum. **P**ena peccati mortalis eterna
dampnatio. **M**ortale enim dicitur. quia per ipsũ
vita gracie perditur in presenti. et vita glorie i fu/
turo. **E**t sic contrahitur mors culpe. et infligitur

mors gehenne **I**uste autem propter mortale in quo
aliquis perseverat finaliter: sempiternaliter cruci
atur. Unde secundum **G**regorium. quia peccator
peccavit in suo eterno: est cruciandus eternaliter
in dei eterno. **S**ecundum vero **A**ugustinum. qui
a peccavit contra bonum eternum et infinitum: e
ternaliter puniatur. **C**uatur siue remittitur pec
catum mortale per septiforme remedium. videlicet
per baptismum. elemosinam. matrimonium. con
versionem proximorum. dimissionem iurie siue
offense. fletum penitencie. dignam sumptionem eu
charistie. **A**tende tamen quod baptismus et penite
tia non solum valent contra penam peccati: verum etiam
contra culpam. cetera autem valent contra penam.

De ignorantia sectio. vij.
Sequitur videre de divisione peccati. in deli
ctum et commissum. **P**revaricatio precepto
rum: est delictum. hoc est transgressio preceptorum
affirmativorum. **P**revaricatio prohibitionum est co
missum: hoc est preceptorum negativorum trans
gressio. **D**ifference autem ignorantie delicti sunt
ignorantia. omisso. negligencia. **D**elictum dicitur
quasi derelictum. id est boni desertio. **B**onum au
tem est duplex. scilicet sciendum. cuius desertio di
citur ignorantia. et faciendum ad quod duo req
runtur. scilicet quod fiat bonus actus. cuius deser
tio dicitur omisso. et quod bene fiat. id est cum debitis circumstantiis

quarū desertio dicitur negligentia. Circa vero ignoranciam diuisio est attendenda. Prima est hec ignorantia. alia negacōis. alia p̄uacōis. alia dispositōis. Prima est in puulis nō hās culpā neq; penā vsq; ad tēpus p̄finitū. Sc̄da est in adultis q̄ tpe detriminato ignorant que p̄nt scire vel obliui sunt q̄ aliquo mō didicerunt. Sc̄z ignorantia dispositōis est qua q̄s opinat̄ cōtraria fidei q̄ potest dici erronea q̄ est in hereticis. Prima excusat a toto. Sc̄da t̄m a pte. Tertia accusat ī toto. qz p̄uaciam sequit̄ voluntatem. Sc̄da diuisio est ignorantia alia iuris. alia facti. Ignorantia iuris ā naturalis et hec nullum excusat cū sit scriptū in corde hoīs vel iuris dñi. vt legis p̄phetarū euangelij et doctrine aplice. et ista accusat sic de magno et mortali delicto p̄latos maxime episcopos et metropolitanos q̄ tenent de fide et spe reddē rōnem. accusat sic de veniali clericos simplices et illratos qui cū possent discē noluerunt. laycos vero in nullo accusat qz ad ipsos non p̄tinet dñmō nō cōtemnant. Si est iuris positui vt legum et decretorū solos accusat iudices. Si est ignorantia iuris cōtinētis morales cōstitucōnes et ecclāsticas ad discernēda p̄cā sic accusat cōfessores et sac̄dotes. Si vero est ignorantia facti. ā indrūtis et sic sufficient̄ excusat. ā necessarij ad salutē et sic aut nō potest vitari sicut in amente qui a nācitate caruit iudicio rōnis et hec excusat. Aut vitari p̄t.

sicut in iudeis et paganis qui potuerunt scire christum
passum fuisse pro salute hominum. et hoc non excusat.
Tercia diuisio ignorantia a simplex. a crassa. aut
affectata. **Simplex** ut quando quis nescit quod scire tenet.
facit tamen aliquid sed non plene ut illa sciat. hec excusat
a tanto non a toto. **Crassa** siue supina ut quando quis
negligit scire que tenet. et tamen non est ei dei imminutum
quod teneat scire illa. hec minus excusat. non enim excusat
a toto sed a tanto. **Affectata** siue affecta est ut quando
aliquis negligit quod tenet cum ei determinatum sit quod
tenet illa scire hec excusat potius quam excusat. **Quarta**
diuisio est ignorantia. alia vincibilis. alia inuincibilis.
Vincibilium alia potest remoueri cum magna
difficultate ut in valde ebriis hec excusat a tanto
non a toto. **Si** est de necessarijs ad salutem. alia potest
remoueri cum facultate ut in ingeniosis hec non excu-
sat. **Inuincibilium** alia inuincibilis pro natura ut et
in eo qui nascitur amens hec excusat a toto. **Et** ut in
puero qui non utitur ratione. **Et** etiam in decrepito qui
non discernit. **Alia** est inuincibilis ex culpa ut in eo
qui ex culpa efficitur furiosus. hec secundum aliquos non
excusat a toto.

De omissione et negligentia. viij.

Ubi de ignorantia que est desertio debite scientie
Sequitur videre de omissione et negligentia. que dicitur
desertio rei debite facienda. **Omissio** est desertio

actus debiti in tempore determinato. Et dicitur
actus debitus quem tenemur facere. Circa autem
omissionem habemus videre quatuor actus debi-
tos. scilicet tentionem. distinctionem. descriptionem
et absolutionem. Dicitur autem omissio derelicti-
o actus. non circumstantie. actus principalis. non
annexi. precepti affirmatiui. non negatiui. Est
autem triplex tencio quam omittere non debent
Quedam ratione diuine obligacionis. et hec est du-
plex. vna ad agendum vt in preceptis affirmati-
uis. vt honora patrem t. Vna ad non agendum.
vt in preceptis negatiuis siue prohibicionibus. vt
non occides. Prima obligat semper. sed non ad sem-
per nisi pro loco et tempore. Secunda obligat sem-
per et ad semper. Quedam est spontanee consen-
sionis. vt in contractibus. votis. iuramentis. pro-
missis. quam facit conscientia. Quedam ratione
culpabilis offensionis Nam propter culpam mor-
talem obligatur homo ad penam eternam. prop-
ter venialem autem ad temporalem Tencio enim
sic describitur. Tencio est alieni precepti vel phi-
bicionis vel proprii assensus vel culpe ad agendum
vel non agendum vel paciendum obligacio. Ad a-
gendum quantum ad precepta Ad non agendum
quantum ad prohibiciones. Ad paciendum quan-
tum ad culpam. Triplex autem est absolutio pre-
dicte triplicis tencionis. scilicet impossibilitas.

dispensatio et penitencia. **N**egligentia est debite
circumstantie derelictio in bono ope faciendo circa
qua videntur sunt tria. **O**riigo. denominatio. reco
mitatio. **O**ritur autem negligentia ex torpore.
Unde dicit Gregorius duo sunt in bonis opibus
timenda scilicet desidia et fraus. **D**esidia facit minor
amor dei. **F**raudem nimius amor sui. **I**tem desidia
p torporem nascit. **F**raus p priuata dilectione.
Fraus ista sic notificatur. **F**raudem in opere dei
ppetrat. qui se torordinate diligens ad remuneraci
onis transitorie bona festinat. **T**ripliciter autem
fraus ista committitur. aut cu cordis humani gra
a fauoris aura. a quelibet res exterior desiderat.
vt em bonu opus bene fiat requirit bonus finis
quem qui omittit fraudat. **R**equirunt et alie circu
stantie. vt locus. tempus. modus. quas qui omit
tit: utiq negligit. **N**ominatur autem duplici voca
bulo scilicet negligentia et desidia q si large accipiant
comunis sunt ad quamcumq omissionem tam ac
tus debiti q circumstantie. **S**i vero stricte accipi
antur p omissionem circumstantie tunc desidia ma
gis respicit comunem significacionem. **D**esidia q si
desistentia. **N**egligentia vero magis respicit signi
ficacionem ppriam. scilicet omissionem circumstantie
debite. quasi no diligentia q diligentia circumsta
ntias magis diligenter psequitur. **S**unt autem co
mites negligentie. torpor et pigricia q qnis sunt

idem. tamen pigritia dicitur eo q̄ pigeat difficul/
tas laborem **T**orpor vero appetitū aspiciet quietis
Triplex est autē torpor siue pigritia. scz infirmi/
tatis naturalis sicut in fleumaticis et est pena nō
culpa. **S**cdo est torpor infirmitatis acquisite ex
culpa precedente vt in ebriosis et talis nō excusat
scdm quosdam **E**st et torpor libidinosus et dicitur
torpor captatus et ille torpor dicitur voluntas recu/
sans facere bonum difficile eo q̄ difficile. et talis
torpor et pigritia cum sit peccatum reprehendit̄
in scripturis.

De Commissio. ix.

Sequitur videre de commissio de quo est breuiter
aduertendum. q̄ est transgressio legis dñe
p̄hibentis quantū ad precepta negatiua. **P**otest
autē aliqd̄ comitti cōtra naturam. et hoc dupliciter.
scz cōtra naturā cōmuneū hoībus et brutis vt q̄
masculus cum femina sit. et sic est peccatum zodo
miticum. **N**ut in naturā p̄ticularem vt in naturā
angelicā et humanam et hoc est naturale iudiciato
rium dictans malum esse fugiendum et bonū faci
endum. **I**ta natura dictat q̄ debemus deo obedire
deum colere et ipsum diligere. **D**ictat etiā q̄ pri
mo debemus facere qd̄ nobis volumus fieri a b eodē
Et qd̄ nobis nolumus fieri? alijs non debemus
irrogare **E**t sic largo modo omne peccatum qd̄ cō
mittitur? est contra naturam. **P**otest etiā aliquid

committi contra legem et hoc dupliciter variatur
Nam lex aliquid phibet quantū ad omne tempus
et hoc est phibitum quia malum. Et sic sunt phibi
cōnes decalogi. Prohibet etiā aliquid nō simplici
sed ad tempus et sic sunt phibicōnes ceremonialiū
et hoc est malum quia phibitum. Potest etiā ali
quid cōmitti contra cōsuetudinem et hoc est qđ cō
mittitur contra mores. pprie autē loquendo mos
non scriptus dicitur consuetudo. Nos vero scrip
tus cōstitutio nominatur. Nō tamen qđ facere con
tra cōsuetudinem cōseruatiuam honesti : est pecca
tum. facere contra cōsuetudinem destructiuam ho
nesti : est sanctum facere. Contra consuetudinem
indifferentem : malum non est. Honestum dicit
qđ sua vi nos trahit et sua dignitate nos allicit.
Item nōndum qđ lex respicit honestum. cōsuetudo
sue cōstitutio respicit utile : honesti cōseruatiū.

De errore. prauo iudicio et ysona
rum acceptione. p.

Sequitur de diuisione peccati in peccatum
cordis. oris et operis. Et primo de peccato
cordis dicendum. Et primo de eius diffinitione.
postea de eius differentijs. Peccatum cordis diffi
nitur sic. Peccatum cordis est transgressio legis
diuine per inordinatiōnem intrinseci motus men
tis. Differentie eius sunt peccatum cogitaciōnis
aliud delectaciōnis et aliud peccatum cōsensūs.

De peccato delectationis visum est supra cum de
actuali peccato ageretur. Ad peccatum cogitatio/
nis ptinent error. prauum iudicium et psonarū
acceptio. Ad peccatum cōsensus reducitur peccatū
cōsciencie. Quantū ad peccatum cogitacōnis. pmo
est videndum de ipsa. postea de errore. deinde de
prauo iudicio. postremo de psonarum acceptione.
Cogitacōnum alia speculatiua et ista nō est pecca
tum. Alia practica siue affectiua. Prima est in al
pectu. Scda est cum affectu et voluntaria et ideo
potest esse peccatum. Error quidā est infirmitatis
vel infirmatis. qualis est in febricitantibus: qbus
dulcia videntur amara. Quidam est infirmitatis
originalis quo corrūpitur ratio in iudicijs et fre
quenter deuiat et iste error qz nō est voluntarius
ideo non est peccatum sed pena peccati. Quidam
est error puerse voluntatis cuius est habere falsa
p veris talis autem error: aut est contra fidem et
bonos mores et ille semper est peccatum. Si autē
non sit cōtra fidem vel bonos mores. tunc aut acci
dit in hys q sunt supra iudiciū humanū vt iudi
care de intencōnibus cordium et semp est peccatū
quia tunc usurpatur qd dei est solius. Aut accidit
in hys q subsunt humano iudicio. et tunc non est
peccatum. vt errare in logicis naturalibus et ma
thematicis. Prauum autē iudicium respicit diffi
nitōnem et distinctionem. diffinitur autem sic.

Prauum iudiciū est ex errore procedens temera /
ria sententia vel suspicio mali de occultis aliorum
Erroꝝ est habere ignota p̄ notis. **S**ententia est in
asserendo vel diffiniendo q̄ ita est. suspicio in opi
nando. **T**emeritas in sentenciando q̄ ad ipsam nō
p̄tinent. **D**istinguit̄ aut̄ iudiciū in h̄c modū Ju
diciū. aliud certitudinis. aliud temeritatis. aliud
suspiciōis. aliud diffiniōis. aliud arguōis. aliud
asserōis. **P**rimū. s. certitudis nō est peccatū qz de
manifestis licite iudicamꝝ. **S**ecūm. s. temeritatis
est triplex. s. diffiniōis. cū q̄s de futuris male iu
dicat **N**ā de eius correptione desperare et eū tamq̄
abiectū rephendere q̄ nūc apparet malus cū nescia
mus qualis futurus sit : temerarium est iudiciū.
Arguōis cum quis iudicat de h̄is q̄ ad eum nō
p̄tinent **R**ōnos decimoquarto . **T**u quis es qui
iudicas alienum seruum **A**sserōis cum quis iu
diciū fert de occultis **G**losa supra predictum lo
cum. qđ incertum est quo animo fiat sine periculo
nemo iudicat . **P**rimū est periculosum **S**ecūdum
presumptuosum **T**erciu superstitiosum . **T**erciu
iudiciū s̄z suspiciōis est triplex s̄z **S**uspiciōis
violente q̄ omnia signa apparent mali. pauca vel
nulla boni . **T**emerarie q̄ multa boni et pauca
mali. leuis q̄ multa mali pauca boni. **P**rimomō
non est peccatū. sed omō veniale graue. tercomodo
veniale p̄uū . **E**t nō q̄ iudiciū certitudinis nec

est veniale nec mortale. **J**udiciū temeritatis men-
suratur scđm illud **Mathei viij.** In quo iudicio iu-
dicaueritis iudicabimini. **Glō.** Si quē iudicaueris
temerarie? daūnacōne veniali venialiter iudica-
beris. Si daūnacōne mortali mortaliter cōdemna-
beris et hoc intellige sine p̄iudicio. **J**udiciū suspi-
cōnis q̄ diu manet in suspiciōne nō est mortale nisi
veniat in assercōnem. **C**irca p̄sonarū acceptiōne
est attendere diffiniciōnem et differenciā triplicē.
Diffinit̄ sic p̄sonarū acceptiō. est iusticia q̄ p̄fert
p̄sona p̄sone p̄pter causam indebitam. differencie
acceptiōnis p̄sonarū sunt tres vna q̄ cōmittitur in
honorū exhibiciōne de qua **Jacobi ij.** Fratres mei
nolite habere fidem ihesu xp̄i in p̄sonarū acceptiōe
Alia est in iudiciū executiōe **Deutronomij xvi.**
Non accipies in iudicio z̄. **A**lia est in p̄mo cōne
ad dignitates q̄ p̄hibetur p̄imi **Regum xvi.** in
electiōne dauid. cui non p̄tulit dñs fratres suos
p̄p̄i vultus pulchritudinē siue stature altitudinē.

¶ De peccato cōsentus cōtra cōscienciā
et perplexitatem. xi. lectio

Sequit̄ videre de peccato cōsentus. **P**rimo
videndum de ipso cōsentu. quid est. **S**cđo
de peccato cōtra cōscienciā. **T**ercio de differencijs
p̄plexitatis. de p̄mo **Nō.** q̄ cōsentus est nutus vo-
luntatis spontaneg vel motus animi liber sui **C**i-
cum nichil ita sit in potestate nr̄a. sicut consentire

vel dissentire. hinc est qd consummat' ibi oē peccatū
Iniciat' em̄ in cogitacōne crescit in delcācione pfi-
citur vero in cōsensu. **A**d intelligend' vero quō pec-
catur. qm̄ agit' cōtra cōsciām? multiplicitas cōsciē
est videnda. **C**ōsciā vno mō dicit' supior ps rōis
quā greci sinderesim vocāt et apud nos sintilla cō-
sciē dici potest. **H**ec diffinit' a basilio sic. **C**ōsciā
est nāle iudicatoriū faciendi vel non faciendi. dr̄nt
tū scdm̄ rōez sinderesis et cōsciencia. **C**ōsciā em̄
iudicat faciendū id ē debiū fieri. **S**inderesis vero
iudicat faciendū id ē dignū fieri. **A**lio mō dicit' cō-
sciā habitus nālis dictandi bonū vel malum. et sic
diffinit' a damasceno. **C**ōsciencia est lex intellcūs
nr̄i naturalis opposita peccō. et scdm̄ hoc cōsciencia
nunq̄ errat. **T**ercio mō dicit' cōsciencia opinio ha-
bita de agēdis vel nō agēdis. id ē de debitis fieri
vel non fieri formata. de qua. i. **C**or. viij. **Q**uidā
cū cōsciencia ydoli vsq; nunc q̄si ydolaticū mandu-
cant **R**ōs xij. **O**mnē qd nō est ex fide peccatū est
Glō. id ē om̄e qd est cōtra cōsciām. **I**sto tercio mō
cōsciā est habitus acq̄situs frequēter erroneus ī
iudicādo esse faciendū qd nō est faciendū et econūso
Potest autē dcāre cōsciā tercio mō dicta aliqd scdm̄
legem **A**liqd p̄ter legē dei et aliqd cōtra legem dei
Et est hic sermo de dcāmine cōsciē p̄ modū p̄cepti
sue p̄hibicōnis nō p̄ modū cōsiliū siue p̄suasionis.
Primo mō cōsciā ligat simplr̄ et vniūsalit'. qz legē

diuine cōcordat qua cōsciencia ostendit esse ligatū
Secūdo modo cōsciencia ligat quā diu manet **U**nde
vel tenet homo eam deponere vel qđ dicitat opere
adimplere utpote si dicitat cōsciencia : qđ leuare sel
tucam de terra est necessariū ad salutē **T**ercio mō
cōsciencia nō ligat ad faciendum vel nō faciendum
sed potius ad se deponēdum qz cū talis cōsciencia
sit erronea et error ille repugnet legi diuine. neces
sario qđ diu durat ponit hōtem extra statū salutis
Utpote si dicat alicui simplici moriar n̄ cognoscas
me et ille incipiat habere cōscienciā de mortali. n̄
cognouerit peccatricē non est in statu salutis ipsa
cōsciencia durante quia si nō cognoscit eam peccat
mortaliter cōtemnendo deū dum dicitat cōsciencia
hoc nō displicere deo. si cognoscit eam facit contra
preceptū dñi. **P**erplexitas nascit ex errore consciē
Est autē triplex pplexitas. **P**rima est intelligen
cie verborū sacre scripture q̄ vident sibi repugnare.
Secūda est intelligencie faciendorū de qua hōs viij.
Quid oremus nescimus zc. **T**ercia est inuitabi
litas peccandi. **P**rima dissoluit p distinctionē et
cōsiderationem causarū dicendi utrumqz. **S**ecūda
dissoluit p inspirationem spūs sancti q̄ est vncio
docens de omnibz **I**te p meritū orōnis **J**acobi. i.
Si quis indiget sapiā. i. **P**ara. xxiij. **C**um igno
remus quid agere debemus zc. **T**ercia dissoluit
p de positionem cōsciencie.

De mendacio. xij.

Sequit' videre de peccato oris qd pluribus
differencijs variat'. Peccata tñ oris sunt.
Mendaciū in quo destruitur veritas. **P**eriuurium
in quo veritas contemnit'. **C**ontencio in quo veri-
tas impugnatur. **E**st enim contencio veritatis im-
pugnatio cum confidentia clamoris. hec tria sunt
precipue cōtra veritatem. **I**tem cōtra bonitatem
sunt **S**currilitas q̄ est cōtra honestatem. **M**ultilo-
quium aut vaniloquium qd̄ est contra utilitatem.
Adulatio est contra rectitudinem in laude aliena.
Jactancia est contra rectitudinem in laude ppria.
Blasphe-mia est contra rectitudinem in vituperio
dei. **M**aledictum est contra rectitudinē in vitupio
pprii quantū ad penam. **C**ontumelia est contra
rectitudinem qñ impropereat quantū ad culpam
aptam. **D**etractio vero est quantum ad occultam.
Igitur de mendacio est nunc videre de eo quantū
ad diffinicionem et distinctionem. **D**iffinit' autē
ab **A**ugustino sic. **M**endacium est falsa signatio vo-
cis cum intencōne fallendi. **E**t nō q̄ cum mentiri
sit contra mentem ire. potest homo mentiri dicēdo
falsitatem ex certa sciencia. **I**tem potest mentiri
dicendo veritatem quia quamuis sit verum qd̄ lo-
quitur tamen aliud sentit in consciencia. **I**tem po-
test homo dicere falsum non menciendo nec peccan-
do ut quando fallitur adhibita diligencia debita.

Diuiditur vero mendacium in officiosum menda-
cium pniciosum et iocosum. pniciosum qd nocet.
officiosum qd iuuat. iocosum qd delectat. Diuidit
etiam mendacium in octo gna. **Primum** vt qd fit
in doctrina religionis vt dicere xpistum non esse
natum de virgine maria. **Secundum** qd nulli prodest
et alicui obest vt mendacia detractionis. et si quis
sit testis in causa criminali. **Tertium** qd alicui
obest vt profit alicui vt testis falsus in causa pecu-
niaria. **Quartum** qd fit menciendi solum libidine
Quintum qd fit cupiditate placēdi aut delectandi
suauis eloquio vt mendacium adulationis. **Sextum**
quando quis mentitur p cōseruanda pecunia ali-
cuius. **Septimum** quo quis mentitur pro vita alte-
rius cōseruanda. **Octauum** quo quis mentitur
pro cōseruanda alterius castitate. **Dat** autem re-
gulam **Augustinus** talem q quanto aliqd menda-
cium magis accedit ad primū tanto magis ē pecca-
tum. quia quanto magis recedit tanto minus est
peccatum. **Post** mendacium quo veritas destruit
sequitur periurium. quo veritas contemnitur.
Sed quia periurium est violatio iuramenti. ideo
primo videndum est de iuramento quantum ad
essenciam et sic iurare est deum inuocare in testem
loquutionis. **Quantum** ad licenciam. et sic iurare
licet ppter pacem et amicitiam cōseruandam et
propter veritatem astruendam vt fecit paulus.

Propter calumpniam vitandam ut faciunt actor
et reus. ppter fidelitatem conseruandam ut prin
cipis suo regi. Quantum ad formam et sic est for
ma concessa ut iurare per deum et hoc variabiliter
Nam in veteri testamento dicebatur uiuit doming
id est per deum uiuum. In ecclesia primitiua dice
batur Testis est in deus. id est testem deū inuoco.
modo vero dicitur p deum Est et forma non con
tella ut iurare per ydola. Quantum ad comites
est sciendum. q iuramentum tres debet habere
comites. scilicet veritatem q esse debet in conscien
tia. ut nouerit ita esse. iudicium ut discrete iuret
et cum deliberacōne. Iusticia ut qd iuratur sit li
citur et honestum. Quantum vero ad differen
tias est Notandum. q due sunt species. scilicet
Assertorium quando iuratur de presenti vel pre
terito. ita esse vel fuisse. Promissorium ut cum
quis iurat de futuro aliquid se facturum. Modo
igitur potest videri piurij diffinicio. scilicet Per
iurium est mendacium iuramento firmatum.
Potest etiam videri distinctio Periurium dicitur
falsa iuracio. Item peruerla iuracio q fit quando
est illicitum qd iuratur. Tercio dicitur trans
gressio iuramenti.

De adulatione. maledictione
et detractioe. xij.

Sequitur aliquid videre de adulatione male
dictione et detractioe q̄ cōtra rectitudinem
laudū et vituperij cōmittunt. **A**dulario diffini-
t̄ sic **A**dulatio est sermo laudis alteri exhibitus intē-
tione placendi. **D**istinguit̄ autē sic **V**am quedam
est adulatio q̄ bonū nō habitum attribuit **Q**uedā
q̄ habitum extollit dicendo magis q̄ sit **Q**uedā est
q̄ malum nutrit laudando malum et dicendo illud
esse bonū et licitum. **p̄s. lau.** peccator in desiderijs
anime sue z̄t̄ **Q**uedam est qua homo homini vult
placere nō p̄pter deum laude tū vera **Gal. 1.** **S**i
hominibus placere xp̄isti seruus nō essem. id ē si
placere vellem nō p̄pter deum. **M**aledictū quadri-
pliciter variatur. **E**st eū maledictū surreptionis
de quo dicit **Augustinus.** **S**i cū omni facilitate et
temeritate maledixim ad mīma ptinet peccata-
lasciuię vt cum alicui nō ex animo maledixim de
quo **Iheronimū** **Q**ui nescit oris maledici reserare
cōsuetudinem et si corde non maledicat inuidiciā
tamen labiorum et oris inquinamentū incurrit.
Est et maledictum odij qd̄ ex malo corde procedit
ratione vindicte. **Q**uarto est maledictū iusticie qd̄
ex caritate p̄cedit. scilicet cum alicui amico ad eius
correpcōnem maledixim de quibus ultimis **Gre-
gorius** **S**criptura sacra duobus modis maledictū
cōmemorat **A**liud qd̄ approbat **A**liud qd̄ rōdemp-
nat **A**liiter eū p̄fertur rōne iusticie **A**liiter amore

vindicta. **D**etractio diffinit sic **D**etractio est aliene
fame denigratio. **C**ommittit autē sex modis. scz
cū bonū negans qđ nouing esse factū. **V**el cū tace/
mus ne fiat alijs manifestū. vel cū puerimus di/
rendo illud esse factū mala intencōne. **I**te malum
occultum reuelando in casu nō cōcesso. **I**te augmē
tando dicendo esse magis qđ sit. vel adinueniendo
mendaciter malum qđ factum nō fuit. **T**ercē autē
detractor ad restituendū fame quā absculit. **M**aius
em̄ bonū auferit detractor qđ raptor et nō dimittit
peccatum nisi restituatur ablatum.

De peccato operis. xliij.

De peccato opis breuiter est vidēdum quātū
ad diffiniōnem distinctionē ab offensa vo/
luntatis et supaddiōnem ad maliciam volūtatis
Est autem peccatum operis transgressio legis di/
uine p̄ inordinatiōnem extrinseci motus mentis.
Ad peccatum operis reducitur peccatum consue/
tudinis. **P**eccamus enim cogitacōne delectatione
consensu verbo et opere et consuetudine. **P**eccatum
autem operis comparatur ad peccatum volun/
tatis interioris prout sunt coniuncta et sic sunt
vnum peccatum p̄ eo qđ est ibi vnus cōtemptus et
vna auersio. vnum inquā sunt loquendo formalit̄
rum sit ibi deordinatio preuia: loquendo tamen
materialiter plura sunt peccata quia plura sunt
deordinata. scz voluntas interior et actus exterior

Si autem hec duo adinuicem compantur tamquam
disiuncta ita quod unus peccet voluntate tantum Alius
voluntate et opere tunc diuersa sunt peccata non
solum materialiter sed etiam formaliter **S**up addit
autem malicia operis super maliciam voluntatis
quando voluntas mala vult in opus procedere sed
non potest. **T**unc distinguendum est Nam vnum
peccatum maius est altero siue iudicatur maius tripliciter
scilicet ratione maioris contemptus dei et sic opus
non addit ad iniquitatem voluntatis **A**ut ratione
maioris delectationis et libidinis et sic opus aggra-
uat maxime quantum ad genus carnalis peccati quo
peccat aliquis in seipsum. **A**ut ratione maioris
damnificationis et sic opus addit ad malam volun-
tatem maxime quantum ad genus peccati quo quis
peccat in proximum. quantum enim quis velit forni-
cari non tantum delectatur in voluntate quantum
in opere **E**t quantumcumque quis velit occidere non
tantum nocet volendo. quantum actualiter occidendo.

De septem vitijs capitalibus in
generali. xv.

Sequitur videre de diuisione peccati in septem
vicia capitalia que sunt **S**upbia. inuidia. ira
Accidia **A**uaricia **G**ula. luxuria. **I**n generali atten-
denda sunt tria. scilicet diuersa numeratio. conser-
uatio. ordinatio. sufficiens assignatio. **A**gregorio et
alijs doctoribus sic numerantur et nominantur.

Superbia **I**nuidia **I**ra **A**ccidia **A**uaricia **G**ula
luxuria. **A**b **V**lodoro **C**astrimergia. **F**ornitacio
Philargia **T**risticia **A**ccidia **T**enodoria **S**upbia
Ire **S**upbiam **T**enodoriam siue vanam gloriam
discrinit **V**lodus. sed **G**regorius cōiunxit quia
idem sunt in re racōne tantū differētes. **S**upbia
em̄ dicitur quando aliquis sibi magnus apparet
intus in animo. **V**ana gloria est. quando aliquis
magnus nititur apparere p̄ laudē in facie aliorū.
Similiter **V**lodus discrinit accidiā et tristiciā.
q̄s **G**regorius cōiunxit. q̄ idem sunt in re. dr̄nt
tū rōne **I**dem em̄ motus est in accidia et tristicia.
differens rōne terminorū. **N**am sc̄dm recessum et
aūsonē ab arduo graui d̄r tristicia. **S**c̄dm accessū
vero et cōuersionē ad leue dicitur accidia ut q̄ isti
grauē est surgere ad matutinas tristis aūtit se. q̄
vero leue est ei quietē accidiosus cōuertit se. **O**rdi
nant̄ autē vicia capitalia sc̄dm cōnexionē q̄ sit ut
vnū ex altero p̄ferat̄ **N**am supbus nō vult subesse
maioribus. vult p̄ferri eq̄libus. vult cōculcare mi
nores **E**t si nō potest iuidet maioribz q̄ p̄cipāt̄
eq̄libus. q̄ p̄ferant̄. minoribus q̄ exaltant̄ **E**t
cū sic nichil pficiat cōcipit irā de facili ad maiores.
eq̄les et minores. deinde incidit ī accidiā q̄ mētis
trāq̄llitas p̄turbat̄ **E**t cū interiorē cōsolacōz ami
serit ad exteriorē p̄ auariciā se cōuertit et sic sc̄us
opulentus ī moderate p̄ ingluuiē pascit ventrem.

Et postremo ad luxuriam resoluit carnem a summo
mo racōnis vertice usq; ad carnis infimum depra-
uatus. Sic patet q; quinq; prima sunt spūalia
duo vltima carnalia. Item accipitur sufficiencia
septem capitalium viciorum penes p̄nitatem ad
apparens bonum. hec autē p̄nitatis si est respectu
boni qđ respicit spiritum scđm se potest esse qua-
druplex scđm quatuor condiciones boni ad quas
appetitus hominis inclinatur. Appetit enim
quis bonum sub racōne dignitatis et sic est super-
bia. Aut sub racōne p̄prietatis et sic est inuidia.
Aut sub racōne securitatis et sic est ira. Aut sub
racōne quietis et tranquillitatis et sic est accidia.
Si vero sit bonitas respectu boni qđ respicit car-
nem sic tripliciter potest esse. Nam spiritus carna-
lis bonum appetit sub racōne sufficientis et sic est
Auaricia. Aut sub racōne demulcentis et sic est
luxuria. Aut sub racōne reficientis et sic est Gula.
Et sic patet earūdem sufficiencia.

De differencia inter capitale vicium
iniciū peccati et radicem malorum.
decimū sextū.

Et tendenda est differencia inter capitale vi-
cium. peccati iniciū et radicem malorum.
Capitale dicitur. quia sicut caput est principale
membrum et completum et aliorum membrorum
principium quantum ad motum et ad sensum.

sic viciū capitale nominat peccatum cōpletum
vnde alia oriuntur. **I**niciū vero peccati notat illud
a quo actus inchoatur. **R**adix autē dicitur illud a
quo nutrimentū trahitur et fomentū. **U**nde cum
peccatū fomentū trahat ex pte appetibilis et dicat
recessum a deo. hinc est qd̄ iniciū peccati attendit
ex pte auersionis: radix vero ex pte cōuersionis.
Et sic auersio est rōne cōtemptus: **C**onūsiso vero
est rōne cupiditatis et libidinis. **E**t ideo **S**upbia dē
Iniciū oīm peccatorū: **C**upiditas vero radix om
nium malorū. **D**icitur autē iniciū peccati tripliciter
aut put dicit recessum liberi arbitrii a lege maiel
tatis et sic **S**upbia siue cōtemptus dicitur iniciū
peccati. quia qui preceptum transgreditur a **S**up
bia incipit et contemptu. **A**ut a lege veritatis et sic
error dicitur iniciū peccati. **N**ā dicit **S**apiens.
Omnis ignorās: malus vel omnis malus: igno
rans. **E**t vere ab ignorantia incipit et errore quia
eterna deserit pro terrenis. **A**ut a lege bonitatis.
et sic insipientia dicitur iniciū peccati. **U**nde
Crisostimus super illud **Psal.** **V** facie insipientie
mee dicit. qd̄ omnis peccati iniciū: est insipientia.
Insipientia enim contraria sapientie in qua diuī
na bonitas preguſtatur. **M**erito igitur ab insipi
ditate dicitur inchoare qui potius in malicia pec
cati q̄ in suauitate dei elegit delectari. **R**adix etiā
peccati siue malī que circa peccatū dicit libidinis

primitate tripliciter potest sumi. scz gñalissime vt
cū dicitur libido siue cupiditas est radix oīm malorū
Gñaliter vt cū dicitur q duplex est radix malorum
scz amor male attendēs et timor male humilians
siue deiciēs. Amor est respectu boni. timor respē
mali. Minus gñaliter vt cū dicitur triplex est radix
peccati. scilicet concupiscencia carnis concupiscen
cia oculorum superbia vite. Patet igitur quomodo
accipitur viciū capitale. Et q̄ iniciū aliquando
dicitur de superbia. Aliquādo de errore. aliquādo
de insipientia. Patet etiam q̄ aliquando dicitur
vna radix. aliquando dus. aliquando tres.

C De supbia. xvij.

In speciali p̄mo circa supbiā tria attendēda
sunt. scilicet diffinicio. differēcie. gradus.
Supbia autē a Bernardo sic diffinitur. Superbia
est pprie excellēcie appetitus. ab Augustino libro
de innocentia sic Supbia est amor pprie excellē
cie Et in de ciuitate dei. Supbia est puerse celli /
tudinis appetitus. Superbia sedm Gregḡ quatuor
habet differēcias. Prima ē qñ attribuit sibi bonū
qđ nō habet. Secūda est qñ etli non sibi. tamen suis
meritis. Tercio qñ iactat se habere qđ non habet.
Quarta quando existimat se alijs preualere An
selmus libro de similitudinibus. quatuor sunt ex /

alta cōnis species. **Q**uedā est in opinione **Q**uedā
in voluntate **Q**uedā in sermone **Q**uedam in ope.
Exaltacio in opinione est cum aliquis reputat se
dignum episcopatu vel huiusmodi tamē nollet hēre.
Exaltacio in voluntate est cū aliquis vellet habere
episcopatum tamen non repugnat se dignum nec
opinatur **E**xaltacio in sermone est quando nec se
dignum reputat nec vellet habere tamen loquitur
amplōsa de aliqua sciencia vt magis appareat.
Exaltacio in opere est quando nec dignum repu-
tat nec vellet habere nec magna loquitur tamen
exaltatur in opere vt quando vocatur ad consilia
et huiusmodi. **G**radus superbie scđm **B**ernardū
duodecim sunt. scilicet **C**uriositas. leuitas mētis
Inepta leticia **T**actancia **S**ingularitas **A**rrogā-
tia. **P**resumptio. **D**efensio peccatorum. simulata
confessio. **R**ebellio. libertas peccandi. consuetudo.
His gradibus quasi quibuidam passibus super-
bus ad finem ad quem intendit puenit. **E**st enim
curiositas. qñ superbus diligenter inqrit rumores.
scz vt quid de ipso dicat. leuitas mētis est qñ im-
mutatur leuiter ad delectacōnem in verbis laudis
In tristitiā ex verbis impropert. **I**nepta leticia
qñ letatur de defectibus et criminibus aliorum.
Tactancia est qñ narrat ea q̄ habet vt laudetur.
Singularitas est qñ preter cōsuetudinem aliqua
singulariter opatur vt solus laudetur et appareas

Arrogantia est qñ iactat se habere qđ non habet.
Presumptio est qñ ingerit se ad faciendum qđ ad
ipsum non ptinet. **D**efensio peccati est qñ peccatū
suum et errorem excusat apte. **S**imulata cōfessio
est qñ peccatum suum excusat occulte. **R**ebellio est
qñ dissidet superioribus. inferioribz et paribus.
superioribus obuiat. inferiores opprimit. pares p/
turbat et molestat zc. libertas peccandi succedit.
quia nec deum timet nec hōiem reueret. **C**onsue/
tus ad mala et decedens in pfundum peccatorū.

C De gloria inani. xvij.

Et enim vana gloria idem cum superbia se
cūdum esse. differens racōne solum. **C**irca
quā quatuor videnda sunt. scilicet diffinitio. oppo/
sitiō. differentie. filie. **D**iffinitur sic **I**nanis glo/
ria **E**st amor laudis pprie ppter excellentiam ap/
parentem. **I**nanis gloria ad humilitatem habet
oppositionem. **H**umilitas autem quatuor habet
actus et sic quatuor habet oppositiones. **P**rimus
actus est velle subici et sic opponit' superbie large/
sumpte. **S**ecundus est de se parua sentire. **U**nde
Augustinus dicit q̄ humilitas est sensus pprie pui/
tatis. et sic opponit' tumori vel elacōni. **T**ertius
est velle subelle omnibus. scilicet superiori inferiori
et pari et sic opponitur superbie stricte sumpte

que est amor proprie excellencie. Quartus est de
se velle parua dici. et sic opponitur inani glorie.
Habet autem inanis gloria duas differencias for
males. videlicet appetitum fauoris. et appetitum
laudis. **F**avor est excellencia alicuius in corde.
Llaus est excellencia alicuius in ore. **H**abet enim
tres differencias materiales. que ponuntur **T**he
remie. *ip.* Non gloriatur sapiens in sapientia sua
nec fortis in fortitudine sua. nec diues in diuitijs
suis. sed in hoc gloriatur scire et nosce me? dicit do
minus. **C**um enim gloria sit propria beatitudi
ni trinitatis non enim est igitur gloriandum in sa
pientia que attribuitur filio. nec in fortitudine que
patri. nec in diuitijs temporalibus vel spiritali
bus que spiritui sancto. **I**nanis autem glorie sep
tem sunt filie secundum **G**regorium. scilicet inobe
dientia. iactantia. ypocrisis. incontinencia. per
tinacia. presumpcio nouitatum. discordia. **E**st em
in primis prima eius filia **I**nobediencia voluntas
fugiens minoracionem potestatis nolens subiace
re superiori in debitis. **I**actantia est voluntas pp
ter apparentem propriam potestatem se ostentans
Ypocrisis est voluntas per speciem sanctum se si
milans fallaciter in aperto et viliter agens in oc
culto siue in intencione siue in opere. **I**ncontinē
cia est voluntas per conformationem sui ab illis que
mali sunt laudari appetens. **P**ertinacia est voluntas

fugiens minoracionem probitatis dicta vel facta
sua irrevocabiler defendens. Discordia est volū-
tas fugiens minoracionem sapientie ab hīs que
ab alijs dicuntur dissenciēs. Novitatum presum-
ptio est voluntas excedens qualitatem sui ordinis.
propter apparentē novitatem sciencie vel sapientie
ostentari cupiens. Ysidorus vero distinguens in-
ter superbiam et inanem gloriam propter ratio-
differenciā dicit. q̄ de superbia. cōtemptus. inui-
dia. et inobediencia. blasphemia. murmuratio. de-
tractio. et plura alia oriuntur. De inani vero glo-
ria sc̄dm eundem contentōnes. hereses. iactancia.
et p̄sumptō novitatū nascuntur. ~ ~ ~

De invidia. xij.

Andendum est de invidia quo ad quinq̄. sci-
licet quo ad diversam eius nominacionem.
diffiniōnem. opposicionem. differencias et filias
Dicitur enim invidia aliquando nomine ire. Ge-
nesis. iiij. Quare irasceris. id est livore torqueris.
Aliquando nomine odij. Genesis. xxxvij. Odere
eum fratres. id est inuidebant. Aliquando nomi-
ne emulacionis. i. Regum secundo. Affligebat eū
emula eius. Emulacio autem habet quatuor signi-
ficaciones. quia ponitur pro inflari. pro amare.
pro inuidere. pro imitari. Aliquando dicitur nō